cuneus est ad nihilum redactus.

Frequenter enim cùm resideret ad mensam, Deoque gratias ageret, apparebant illi in habitu pulcherrimarum mulierum, specie differentium, & procaci ac fœdâ nuditate conspicuæ, eidem astare videbantur, & ex appositis velle contingere. Sed athleta fortissimus, quamvis sentiret ex hoc ipso molestiam, tamen exteriores oculos claudens, & interiores ad Dominum referans, eorum molimina proterebat. Aderat enim misericors Dominus, qui etiam nunc contritis ac rectis corde cunctis adesse dignatur, & dicit: Nolite timere: ego vobis <sup>Matth. 28.</sup> sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi: suumque fidelem famulum seruabat in omnibus.

Aliâ quoque vice, cùm idem sanctus gravibus diaboli molestiis vrgeretur, sic ab eo est crudeliter cœsus, vt à vesperâ usque manè, totum corpus multis esset verberibus exaratum. Et quamquam doloribus cruciaretur immanibus, nullâ tamen desperatione penitus frangebatur: sed memor erat Domini, qui seruos suos non deserit in temptatione. Tunc quidam monachus, <sup>22</sup> Apollo nomine, gratiâ visendi venit ad eum. Cui Pachomius loquens ea quæ pertinent ad salutem, infidias diaboli multiformes esse pronuntians, cœpit etiam illa quæ circa se gerebantur exponere: quantaque sibi per eorum acerbitates illata essent verbera, recensere. Ad quem monachus ait: Viriliter <sup>Ab Apollo-</sup> age, & cōfortetur cor tuum, venerabilis Pa-<sup>ne monacho</sup> roboratur. Sciens enim diabolus, quia si te suis cedentem conflictibus vicerit, consequenter etiam nos, qui pro virium possibilitate certaminum tuorum sectatores existimus, quique maxima per te capimus exempla virtutum, perfacile superabit; idcirco te vehementer impugnare non definit. Sed tu Domini protectione munitus, impetum cuius fortiter excipe: ne, quod absit, & pro nobis cogaris reddere rationem. Nam si tu, qui nobis gratiâ diuinâ prælatus es, aliquâ desidiâ ceteris, multis occasionem ruinæ caussamque præstabis. Hæc audiens Pachomius, grandes accepit vires aduersus dæmonum infidias: & glorificans Deum de fratris præsentia, precabatur eum, ne se deserret. Exinde memoratus Apollo sœpe venebat ad senem. Qui post aliquantum temporis, dum solito Pachomium visitans, paucis cum eo diebus remoratus esset, validâ infirmitate corruptus, humanis rebus excessit: iuxta votum senis dies suos perfectâ conuersatione consummans. Sepelitur itaq; <sup>Apollonis</sup> sanctis manibus, psalmis ab eo & hymnis <sup>funus psal-</sup> & hymnis <sup>mis,</sup> canticis <sup>& canticis</sup> celebrat.

Tan-

*Ritualis  
demones  
Pachomij  
habitaculū  
tuere.*

*Psal. 45.*

*Ad Psalmi  
canum in  
parfumi  
euaneſcūt.*

*Crucis ſi-  
gno frontē  
munitis  
demonem  
pellit.*

MIVS.  
CAP. XIX.*Fiducia in  
Deum ser-  
pentes illa-  
sus calcat.  
Crocodilo-  
rum mini-  
sterio flu-  
minata re-  
nat.*

Tantam verò post hæc fiduciam beatus Pachomius apud Dominum acquisierat, & ita spe diuinâ magnificus habebatur, vt sæpenumerò calcaret serpentes & scorpiones, & per omnia maneret illæsus: necnon crocodili, si quando necessitas fluuium transire compelleret, eum cum summâ subiectione portabant, exponentes eum ad locum quocumque præcepisset. Super his ergo Deo gratias referens, quod ab vniuersis inimici fraudibus seruaretur illæsus, orabat, dicens: Benedictus es Domine Deus patrum nostrorum, qui non despexisti humilitatem meam, neque suisti me nimis infirmum decipi vel illudi fraude diaboli; sed misericorditer ignorantia meæ discutiens tenebras, docuisti me facere voluntatem tuam. Nam cum pusillus essem & abiectus, ac viæ meæ penitus nescius, timoris tui sensum mihi largitus es: vt tenebras exteriores & supplicia æterna deuitans, te veram lucem gaudiumque perenne cognoscerem.

CAP. XX.

*Insomniam  
à Deo po-  
stulat.  
Ruff. l. 3.  
n. 35.*

Psal. 17.

*Quid Pa-  
chomius  
precabatur  
affiduè.*

CAP. XXI.

*Apparet ei  
Angelus.*

Cùm ergo se videret assiduâ dæmonis impugnatione pulsari, tamquam fortissimus athleta nimis alacer pro vitæ sanctitate certabat, postulans à Domino, vt si fieri posset, quod modum humanæ fragilitatis excederet, necessitatem somni superaret: quatenus diebus ac noctibus vigilans, aduersariorum machinamenta destrueret, sicut scriptum est: Persequar inimicos meos, & comprehendam illos: & non conuertar, donec deficiant. Affligam illos, nec poterunt stare: cadent sub pedibus meis, & præcinxisti me virtute ad bellum. Postquam verò hæc petitio eius, quantum conditio permisit humana, completa est, inuisibilem hostem tamquam videns sustinuit, in eloquuis cælestibus se perseueranter exercens. Preces autem eius incessabiles erant, vt Domini voluntas in omnibus impleretur.

Quodam autem tempore, cùm Pachomius vigilaret in oratione, apparuit illi Angelus Domini, dicens: Voluntas Domini est, o Pachomi, vt ei purâ mente deseruiens, multitudinem congreges monachorum, & iuxta formam quæ tibi ostensa est, cunctos instituas, ac Deo exhibere contendas. <sup>23</sup> Acceperat enim dudum tabulam, in quâ erant hæc adnotata:

*Regula Pa-  
chomio ab  
Angelo da-  
ta.  
Vidus.*

Habitatio.

Singulis iuxta vires suas edere concedas & bibere: & pro modo vescentium, laboreare compellas: & neque comedere modeste, neque iejunare prohibeas. Validioribus quidem, & comedentibus, validiora opera: leuiora verò infirmioribus & abstinentibus imponas.

Facies autem diuersas cellulas, & ternos per vnam cellulam manere constitutas. Om-

nium verò cibus in uno loco paretur, atque consumatur.

Induantur autem noctibus <sup>24</sup> lebitones *Vestitus*: lineos, præcincti lumbos: habeantque singuli <sup>25</sup> melotem, id est, caprinam pellem confectam albam, sine qua neque comedant, neque dormiant.

Accedentes tamen ad Communionem *Communio* Sacramentorum Christi, & cingulos soluant, & melotem deponant, cucullis vten-tes tantummodò.

Hoc etiam præceptum erat, vt iuxta numerum elementorum & Græcarum litterarum, <sup>Turmarū distributio.</sup> xxiiii. monachorum turmę con-stituerent, ita vt singulis turmis impone-rentur singularum nomina litterarum, id est, ab  $\alpha$ , & deinceps usque ad  $\omega$ ; vt cùm interrogaret archimandritam de aliquo in multitudine tantâ, facilis responsione cognosceret. Verbi gratiâ: cùm diceret, qualiter esset  $\alpha$ , vel  $\zeta$ , <sup>26</sup> & rursus  $\lambda$ , vel  $\rho$ , vel  $\sigma$ , proprio quodam signo nominis litteræ, vniuersisque turmę mores exprimeret, simplicioribus & innocentioribus, nomen imponens, difficilioribus autem & tortuosis, & competenter accommodans: ita vt pro modo conuersationis & propositi, singulis turmis litterarum elementa concinerent, solis spiritualibus hæc ipsa, quæ significarent, scire valentibus.

Sed & hoc in illâ tabulâ serebatur ad- *Hospites.* scriptum, vt peregrinus alterius monasterij, si veniret habens habitum diuersum, nullus cum eo comederet, excepto eo qui iter agens, id obseruare non posset.

Qui verò semel ad hoc intraret mona- *Noctuq.* strium, vt ibi iugiter permaneret, per tres annos à studiis sacratiōribus arceretur: opera-retur tantum opera sua simpliciter, & ita post triennium stadiū certaminis introret.

<sup>27</sup> Cùm autem comederent, capita sua *Refectio.* cucullis operirent, ne frater fratrem vide-ret manducantem: & vt nullus comedens loqueretur, nec præter mensam suos alibi circumferret aspectus.

<sup>28</sup> Necnon ab Angelo, qui cum Pacho- *Oratio.* mio loquebatur, hoc quoque constitutum est, vt diurnæ orationes xii. fierent, & ve-spertinæ xii. & nocturnæ xii.

Cumque Pachomius diceret, paucas ora-tiones esse, respondit Angelus: Has consti-tui, quas possent infirmiores absque labore perficere: ceterum qui perfecti sunt, hac lege non indigent. Apud se namque in pro-priis constituti cellulis, orare non desi-nunt, qui puritate mentis & diuinâ contem-platione pascuntur.

Cumque hoc dixisset, nuntius cælestis abscessit: & Pachomius solite Deo gratias refe-

referens, de visione certus est redditus, quam trinā reuelatione cognouerat. cœpitque suscipere cunētos, qui per pœnitentiam se Dei miserationibus offerebant: quos etiam post longam conuersationis experientiam, monachorum cœtibus aggregabat, instruens eos mundi illecebras tugeare, sanctisque semper institutionibus inhærere, primitus admonens, vt generaliter monachus vniuerso mundo renuntiet, deinde iuxta Euangelicum præceptum parentibus suis, & ad postremum sibi metipsi, vt ita possit tollere crucem suam, & Christi vestigia veneranda sectari.

Tali vtique beati senis admonitione formati, fructus pœnitentiae dignissimos afferebant, maxime considerantes, eum iam ætate defessum, infatigabili studio spiritialis vitæ seruare propoitum. Non solum namque se districtiori regulae subdiderat, sed & totius monasterij solitudinem curamq; portabat, vltra vires omnibus seruire contendens. Ad horam namque conuiuij ipse parabat mensam fratribus, & solita exhibebat officia. Nec non in hortulis serebat olera, quæ suis manibus irrigabat. Si quis etiam monasterij pulsasset ostium, vigilanter occurrens, promptè responsa reddebat. Infirmis autem diebus obsequebatur & noctibus: & in his omnibus exemplum se maximum suis discipulis offerebat. Quapropter hi qui nuper ad Domini seruitium veniebant, alacriores ad omnia pietatis officia reddebantur: quos tamen beatus senex, quia talium solitudinem munus adhuc obuiare non poterant, securos esse ab vniuersis distentionibus admonebat, dicens: In quo vocati estis fratres, viriliter in eo persistite, psalmos dicite, libros alios, & præcipue sanctum Euangelium, memoriam retinete. Sic enim seruientes Domino, & iuxta mandata eius in uicem diligentes, vos quidem eritis perfecti; meum vero spiritum per omnia refouebitis, præsertim si cœlestia præcepta fueritis soliciuū executi.

CAP. XX.  
III.  
Tres primi  
Pachomij  
discipuli,  
Psenthessus,  
Suris, & Obsis.  
Liberum  
arbitrium  
aſtruitur.

Erant autem tres hi viri, qui primitus ad Pachomium conuenerant: quorum ista sunt nomina, Psenthessus, Suris, & Obsis. quibus Dei verbum Pachomius frequenter insinuans, multū eos iuuerat, & ad æmulationem spiritualis operis incitauerat. Qui etiam contemplantes, vitam senis specimen esse virtutis, nimis admirabantur, dicentes: Errant valde, qui putant homines exinde iam à natuitate parentum, quodam priuilegio beatos existere, vt arbitrij libertas adiunatur, & peccatores per pœnitentiam non possint operam dare virtutibus.

Ecce enim manifestissimam in hoc venerabili patre Pachomio Domini conspicimus largitatem, qui cum de parentibus ortus sit gentilibus & profanis, ad tantam beatitudinem diuini cultus se extendit, vt omnia Christi mandata perfecerit. Vnde certum est, & ex nobis quicunque voluerint, adiuuante Dei gratia, normam sancti viri posse subsequi, sicut & ipse perfectissimorum patrum ænulatus est sanctitatem. Denique quid est aliud, quod in Euangeli scriptum est, dicente Christo: Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos: nisi vt iniqua proiicientes onera, quæ depriment genus humanum, bono incommutabili sine detractione jungamur? Et ideo perseveremus usque in finem cum hoc sene, vt conglorificari cum ipso in illâ perenni beatitudine mereamur: nam recte nos instruit ad omnia, non solum verbo, sed etiam, quod est efficacius, proprio mirabiliter informat exemplo. Tunc accedentes ad sanctum Pachomium, dicunt ei: Pater venerabilis, cur solus monasterij solitudinem sustines? Quibus ille respondit: Nemo iugum subito iumentis imponens, laborare compellit, & tanto premit onere, quo sub fasce deficiant: sed paullatim assuescit ea, leuioribus exercens ante ponderibus, usque dum valeant, & opportunè possint ad opera grauiora consurgere. Eodem modo nos quoque conuenit mensuram ipsam, quâ nos mensus est Christus, sic agere vobiscum, vt de vestra per omnia gaudemus firmitate. Clementissimus autem Deus, qui numquam preces humilitatis meæ despicit, corda vestra in suâ disciplinâ corroboret, vt omne opus bonum perficere cum patientia & longanimitate possitis, sanctorum patrum vestigia subsequentes: vt sinceram ac Deo placitam conuersationem vestram videntes, alij ad Christi seruitium veniant, curamque monasterij patris æquo labore sustentent.

Regulas igitur eis quas acceperat, tradidit: Icilicet vt haberent moderatum ci-  
Regula  
bum, vilissimum vestitum, somnum etiam monastica. competenter. Vnde factum est, vt iuxta voluntatem Domini, qui omnes homines i. Tim. 2. conuocat ad salutem, cunctaque bonorum incrementa largitur, ad senem plurimi conuolarent, volentes pariter commorari: inter quos erat Pecusius, & Cornelius, Paulus quoque, & Pachomius alter, & Ioannes, qui omnes immaculatam fidem beati patris & doctrinam salutiferam libenter amplexi sunt. Statuitque, vt hi qui poterant, monasterij susciperent curam: & ita in breui multiplicatus est monachorum numerus.

MIVS.

*Euchari-  
stia cælestis  
mysterium.*

*Non pati-  
tur suis  
jacerdotio  
inuiari.*

*Ambitio  
quæm per-  
nicioſa ſit  
monachis,  
putchrā ſi-  
mulitudine  
declarat.*

*Sacerdotes  
ab episcopo  
ordinati.*

*In honore  
eos haberi  
iubet.*

*Delinqui-  
tum iudi-  
cium ordi-  
nario com-  
mittit.*

*Matth. 6.*

rus. Proinde cùm solemitas ex more de-  
posceret, vt mysteriorum cælestium parti-  
cipes fierent, ex proximis viculis preſbyteros  
conuocabant, qui eis festiuitatem latri-  
tiax spiritualis implerent. Non enim patieba-  
tur idem senex, inter eos esse quempiam,  
qui clericatus officio fungeretur. Dicebat  
enim, multo melius eſſe atque commodius  
monachis, non ſolum nullius prorsus ho-  
noris quærere primatus & gloriae, verū  
etiam occaſiones huiuscmodi de cœno-  
biis amputare, quoniam frequenter hinc  
inter fratres contentiones & æmulationes  
inutiles naſcerentur. Sicut enim ſcintilla  
ignis cùm in messem ceciderit, non citò reſ-  
tinguitur, & interdum totius anni fructus  
exurit: ita cogitatio feralis ambitus, ſi in  
mentes irrepferit monachorum, vt vel pri-  
mi cupiant eſſe, vel clerici, niſi citò ſugge-  
ſtionis huius ardorem de ſuo corde pepule-  
rint, illicò perdent continentiam multis la-  
boribus acquisitam. Oportet ergo cum omni  
mansuetudine & puritate communica-  
tes Christi ecclesiis clericos venerari, quia  
hoc expedit monachis, nullas autem reli-  
giosas appetere dignates. Si verò repererim  
aliqūs ex monachis iam pridem cleri-  
cos ab episcopis ordinatos, amplectamur  
eorum ministerium: quia & in veteri Testa-  
mento non omne vulgus ſacrum präſume-  
bat officium, ſed hi tantū, qui erant de tri-  
bu Leui, ad hæc obſequia naſcebantur. Si  
quando autem extraneus frater aduenerit,  
de quo certum eſt, quod ſacerdotij funga-  
tur officio: non exprobremus ei, tamquam  
qui ſacra iura peruerſerit, & hi ſe ministeriis  
infolenter ingeſſerit. Quo modo namque  
hoc de eo ſulpicabimur, quem nos ad cœle-  
brandā cæleſtia Sacraenta enixiū ſob-  
cremus? Imò magis vt patrem, & nobis in  
hac re obedientem, plus honorare nos con-  
uenit, vt pote qui Sanctorum veſtigia ſecte-  
tur, & illibatum Deo munus offerre nō de-  
finat, maximè ſi conuerſatio eius expectata  
cunctis eſt & probata. Si verò, quod abſit, in  
aliquo delicto putatur eſſe collapſus, de eo  
nos iudicare non poſſumus. Deus enim iu-  
dex iuſtus, conſtituit episcopos ſuper eos iu-  
dices, qui beatorum Apoſtolorum ſuccelfores  
& imitatores exiſtunt, qui poſſunt ſpiri-  
tuali examine diſcere negotia ſingulorum, &  
æquum de eis ferre iudicium. Nos autem  
compatiamur ex imo peccatore talibus: quia  
& miſericordes nos Dominus eſſe commo-  
net, cui ſupplicare iugiter oportet, ne nos in  
aliquam tentationem patiatur induci. Hec à  
memorato patre non ſolum dicebantur vi-  
riliter, ſed & cum omni ſollicitudine ſerua-  
bantur. Si quando denique veniſſet ad eum

clericus, qui ſub eius Regulâ vellet viuere,  
dignitati eius honorem reddebat ecclesiæ  
debitum: ille verò monachorum ſeruiens  
inſtitutis, tamquam patri ſe multā humili-  
tate ſubdebat.

Omnis autem Christi famulos beatus CAP. xxv.  
Pachomius adeò diligebat, vt eis ſemper cō- *Pachomij erga omnes charitas.*  
pateretur paterno affectu. Senibus etiam &  
ægrotantibus, necnon & paruulis, miſeri-  
cordiæ opera propriis manibus ingerebat,  
præ ceteris eorum mentes munimine ſpiri-  
tali corroborans. Cumq̄ue in fide & in ope-  
re multi proficerent, & magnus fratrum nu-  
merus augeretur, omnes propemodum fat-  
agebant æmulatores eſſe virtutis. Conſtituit *præpositos*  
igitur ex eis <sup>29</sup> præpositos, qui ſibi ad lucran- *conſiunt.*  
das animas, quæ ad eum quotidie conflu-  
bant, adiutores exiſterent. Plurimi enim  
(ſicut dictum eſt) ad eum venientibus, & *Eius in re-*  
multipliciter in opere ſpirituali crescentibus, *gendo pru-*  
magna quædam conuerſationis eorum vi- *dentia.*  
debatur eſſe diuersitas. Quibus ſenex iuxta  
datam ſibi diuinitus Regulam, gratiâ Christi  
ſe per omnia moderante, pro viribus & in-  
geniis ſingulorum mensuras & formas ope-  
rum cuſtodire ceneſebat: aliis quidem, vt la-  
bore manuum victum quærerent; aliis, vt  
fratrum occuparentur obſequiis, nec iſdem  
cunctis temporibus veſcerentur, ſed vnuſ-  
quique pro labore ſuo vel studio, continen-  
tiae moderamina retineret. Solicitudinem  
verò totius diſpenſationis erga fratres atque  
peregrinos, eifdem commiſit, qui ſe in ordi-  
ne ſequebantur. Vniuersos autem mona- *Obedientiæ*  
chos promptos eſte ad obedientiam com- *impensis ſuadet.*  
monebat, vt hoc compendio facile perfe-  
ctionis apprehenderent celsa fastigia, cor-  
daque ſua in timore Christi diligenter exco-  
lerent: ſic enim Deo potius quam ſibi viue-  
rent, dum fructus obedientiæ ſupplices ex-  
hiberent. Hic autē pater venerabilis, quam- *Supplet*  
uis eſſet ſpiritualibus aëribus occupatus, ſi *aliorum*  
quando tamen acciderat, vt abeſſet is cui *officii.*  
monaſterij curam commiſerat, ſic adimple-  
bat omnia ſolus, velut omnium famulus. Et  
hoc agebat ſine aliquâ ostentatione vel ia-  
ctantia, quæ magnas ſpiritualium virorum *Iactantia*  
ſolet euacuare virtutes. Nam ſummâ men- *virtutes*  
tis humilitate cunctos ædificabat in Domi- *euacuat.*  
no, ut ille vniuersa diſpēſans. Omnia quo-  
que monaſteria ſolicite circuibat, viſque  
dum rurſus ad eofdem filios ſuos paterno  
repedaret affectu. Quos inueniens in opere  
Dei ſolicite vigilare, gaudebat, multumque  
profeſtum eorum lætabatur augmentis.

Quodam verò tempore, videns aliquos CAP. xxvi.  
mediocres homines in viciniis locis, dum pa-  
ſcerent pecora, à communione Sacra- *Zelus ani-*  
torum Christi abſtinere, nec diuinorum frui *marum.*  
lectione

*Aprion Ten  
tyrorum  
episcopus.*

lectione voluminum, qui per omne Sabbathum atque Dominicum solemniter ubique recitantur, init consilium cum S. <sup>30</sup> Aprione Tentorium episcopo, ut in vico eorum iam pene deserto construeretur ecclesia, ad quam conuenirent, & mysteria diuina perciperent. Quod vbi factum est, cum necdum essent ordinati clerici, qui solemnnia plebi peragerent, ipse ad horam conuentus ecclesiae cum monachis occurrebat, salutiferas plebi paginas relegens: quia, vt dixi, nō dum ibidē lectores fuerant constituti, nec alij clerici, qui ministeria sacra celebrarent. Quā diu ergo presbyter & reliquus ordo clericorum aberat, Pachomius veniebat, & sic alacriter ac inuercundē lectoris implebat officium, & ita mentis ac corporis oculos habebat intentos, vt videntes eum populi, non hominem, sed Dei Angelum crederent. Vnde plures institutione eius ab errore conuersi, facti sunt Christiani. Erat enim circa proximi charitatem valde perfectus, & instantum misericors, vt si quando vidisset aliquos diaboli fraude deceptos, eosque non verum Deum colere, sed vanis inferuire simulacris, super eorum perditione ingemisceret fortiter, & vberitatem lacrymas pro eorum salute funderet.

CAP. XX.  
VII.

*S. Athana-  
sius Taben-  
num venit.*

*Pachomius  
monachus  
comitatus  
cum cum  
psalmis &  
hymnis  
fuscipt.*

*Pachomij  
humilitas.*

*Pachomij  
de Athana-  
sio indicu.*

<sup>31</sup> Per idem tempus Alexandrinæ ecclesiae sanctus episcopus Athanasius praeerat, vir omni virtute mirabilis. Qui cum solemniter superioris Thebaide circuiret ecclesiastis, & salutari doctrinā in fide Christi plebem institueret, accidit vt ad loca Tabennensium nauigio perueniret. Quod vbi Pachomius agnouit, statim cum vniuersis monachis in eius properauit occursum: omniesque gaudentes & exultantes, cum psalmis & hymnis summum Christi suscepere pontificem: & erat ingens multitudo fratum, qui de eius aduentu lætabatur in Domino. Pachomius verò non se ostendebat antīliti memorato, sed ex industria subtrahens se, in monachorū turmis occuluit, ex hac videlicet caussā, quod antefatus Tentorum episcopus de eo sanctum Athanasium saepius exorabat, virum dicens esse mirabilem, & verè famulum Dei, quem ad honorem sacerdotij dignissimè promoueret. Id ergo sciens Pachomius, non ei se manifeste monstrauit, inter monachorum agmina delitescens, vsque dum idem præteriret episcopus, quem intantum venerabatur, vt nullum præstantiorem ipsis temporibus hominem diceret. Compererat enim sanctam vitam eius, & persecutiones innumeratas, quas ab Arrianis pro Christi pertulerat cōfessione: charitatem quoque, quam erga vniuersos, & maximè monachos, exhibebat, inten-

to mirabatur animo, eumque toto cordis affectu venerabatur. Nec solum hunc diligebat ardentiūs, sed & omnes rectæ fidei viros, summo studio præferebat. Hæreticos autem detestabatur plurimum, & maximè *omnes, ma-*  
*ximeq; Oria-*  
*genem de-*  
*Hæreticos*  
*Origenem, velut blasphemum ac perfidum,*  
*vehementer horrebat: qui præuius Arrij Me-*  
*letiiq; declaratus, sub <sup>32</sup> Heraclâ venerabilis*  
*Alexandrinæ ciuitatis episcopo, de ecclesiâ*  
*pulsus est, quiq; sacrae Scripturæ dogmati-*  
*bus exosa atque detestanda, quæ nonnullo-*  
*rum corda subuerterent, expositionibus suis*  
*admiscerunt. & sicuti solent, qui venena tem-*  
*perant, amaritudinem melle contegere; sic*  
*iste proprij virus erroris, cælestium verbo-*  
*rū dulcedine liniens, exitiosa rudibus dog-*  
*mata propinavit. Quapropter vniuersos*  
*fratres sollicitius admonebat, vt non solum*  
*ipsi <sup>33</sup> Origenis commenta non legerent, sed*  
*neque legētibus quidem aurem penitus ad-*  
*mouerent. Vnde fertur aliquando reperisse*  
*volumen eius, & in aquas misisse continuo,*  
*testatus his verbis: Ni si scirem nomen Dei*  
*in eo esse conscriptum, omnes garrulitates*  
*blasphemiarum eius ignibus cōcremassem.*  
*Adeo rectæ fidei erat amator, amulatorque*  
*veritatis. Sicut autem inimicis ecclesiæ odio*  
*aduersabatur hostili, ita Catholicorum pro-*  
*babatur adgaudere profectibus, & ipsum*  
*Christum redemptorem omnium, se in sa-*  
*cerdotibus eius in Ecclesiæ throno testaba-*  
*tur cernere. Si quando verò fratrem detra-*  
*hentem cuiquam pro quolibet negotio cog-*  
*nouisset, non solum non credebat ei, sed*  
*etiam auertens se mox ab eo, veluti à facie*  
*serpentis concitus abscedebat, illud Psalmo-*  
*graphi frequenter insinuans: Detrahentein*  
*proximo suo occulte, hunc persequebar.*  
*Nullus ( aiebat ) bonus de ore suo profert*  
*quidquam mali, nec sanctis patribus vene-*  
*nato ore prorsus obloquitur. De quā re*  
*multis quidem Scripturis, Dei monstrabat*  
*indignantis offensam, præcipue tamen Ma-*  
*riæ proferebat exemplum, quæ mox vt ad-*  
*uerlus Moysen querelas obtrectationis ef-*  
*fudit, perfusa leprâ, diuinum iudicium vita-*  
*re non potuit. Hæc docens, vtilitatem ma-*  
*xiām audientibus conferebat.*

Comperit autem germana soror eius, in- CAP. XX.  
stitutionem senis præclararam atque subli- VIII.  
mem: cupiensque videre eum, ad monaste- Ruff. I. 3.  
rium eius aduenit. Quod vbi agnouit Pa- n. 34. habet  
chomius, huiuscmodi responsum ei per hoc de so-  
ostiarium direxit: Ecce soror audisti de me  
quod viuam & incolmis existam: perge igitur  
in pace, nec contristeris quod te non vi-  
deam corporalibus oculis. Quod si volueris  
hanc conuersationem sequi, quam teneo, vt *Sororem*  
possis apud Dominum misericordiam re- *videre re-*  
*nuit.*

perire, cogita tecum diligenter & tracta : & si cognouero, hoc sanctum cordi tuo sedisse propositum, præcipiam fratribus meis ut tibi procul ædificant mansioem, in quâ cum disciplinâ verecundiaque persistas. Nec dubito quod alias exemplo tuo Dominus aduocabit, quæ tecum maneant, & per te mereantur salutis æternæ inuenire subsidium.

*Nulla ho-  
mini re-  
quies nisi in  
pius operib.*

Nullam namque requiem in hoc corpore mortis habere poterit homo, nisi qui piis operibus Deo placuerit. Hæc audiens soror eius, fleuit amare : & compuncta diuinitus, ad exhortationem saluberrimam mox appulit animum, seque Christo seruire professa est. Hanc ergo mentem germanæ suæ Pachomius agnoscens, Deo gratias egit, qui ei promptam largitus est voluntatem : & protinus religiosioribus imperat fratribus, vt ei procul à se monasterium construant. Quod vbi factum est, & illa secundum timorem

*Multa & se ei  
adiungunt.*

Dei vitam duceret: conuenerunt ad eam aliae plurimæ, & breui tempore magnæ multitudinis mater effecta est. Quas instruens & docens, vt cor à cupiditatibus carnalibus abstrahentes, ad cælestia & mansura semper attollerent, ipsa & viuendo pariter & loquendo salutis eis itinera demonstrabat. Sanctus autem Pachomius cuidam Petro, ætate iam grandæuo, & venerandâ senectute conspicuo, præcepit, vt interdum famulas Dei visitaret, & sanctâ exhortatione sustolleret. Habebat enim cum mortificatione passionum omnium, etiam sermonem (sicut scriptum est) sale conditum, eratq; oculis mentis & corporis valde castissimus, qui sæpumerò virginibus Christi de sanctis Scripturis loquebatur, & insinuabat ea quæ pertinent ad salutem. Pachomius verò descripsit eis

*Petrum se-  
nem eis  
præficit vi-  
sitationem.*

*Coloss. 4.*

Regulas, quibus vtétes, iugiter conuersationis suæ momenta dirigerent. Exceptis enim melotis, quas feminæ non habent, omnis institutionis earum forma monachis probabatur esse consimilis. Si quis autem de fratribus habebat in monasterio feminarum propinquam aliquam vel sororem, eamque visitare voluisse, mittebatur cum eo unus ex senioribus probatae vite: & primùm quidem videbat eam, quæ sororibus præerat: & deinde sub eius præsentia & aliarum quæ erant prouectioris ætatis, sororem suam vel proximam frater cum omni pudore & gratia sanitatis cernebat, nihil ei deferens, nec prorsus ab eâ quidquam accipiens. Non enim proprium quid habebant, quod sibi mutuo largirentur: eratque satis vtrisque, solum visitationis officium, memoriaque futurorum

*Regulam  
eis scribit  
Pachomius.*